Дело № 1-8/2020г.

60RS0008-01-2019-000868-81 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

дд.мм.гг. 2020 года г.Дно Псковской области 

Дновский районный суд Псковской области в составе:

председательствующего судьи Купташкиной И.Н.,

при секретаре Закатовой М.Ю.,

с участием государственного обвинителя – прокурора *** Проценко И.Н., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Павликовой И.М., 

а также представителя потерпевшей стороны Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся дд.мм.гг. в *** края, гражданки ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, со средним специальным образованием, не трудоустроенной, состоящей в браке, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей дд.мм.гг. г.р. и дд.мм.гг. г.р., не военнообязанной, ранее не судимой, 

под стражей, домашним арестом по данному делу не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания *** «Дновский психоневрологический интернат» (далее ГБУСО «Дновский ПНИ») зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц дд.мм.гг. за основным государственным регистрационным номером № ***. Зарегистрировано по адресу: ***. Основным направлением деятельности ГБУСО «Дновский ПНИ» является оказание лицам, страдающим психическими расстройствами, социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания в соответствии с перечнем социальных услуг, установленных законодательством области, и стандартами социальных услуг, а также гарантированных видов психиатрической и социальной поддержки.

дд.мм.гг. ГБУСО «Дновский ПНИ» в лице директора Потерпевший №1 с ФИО1 заключен трудовой договор № ***, в соответствии с которым ФИО1 с дд.мм.гг. принята на должность главного бухгалтера ГБУСО «Дновский ПНИ». В соответствии с трудовым договором и должностной инструкцией главного бухгалтера, с которой последняя была ознакомлена под роспись дд.мм.гг., ФИО1 относится к категории руководителей, с обязанностями организации работы по осуществлению бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности, контроля за использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, обеспечение законности, своевременности и правильности оформления первичных бухгалтерских документов, расчетов по заработной плате, соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплин, смет административно-хозяйственных и других расходов, то есть ФИО1 являлась должностным лицом, обладающим административно-хозяйственными функциями.

Приказом директора ГБУСО «Дновский ПНИ» Потерпевший №1 от дд.мм.гг. № *** ФИО1 с дд.мм.гг. назначена на должность главного бухгалтера ГБУСО «Дновский ПНИ», с ежемесячным должностным окладом в размере *** коп..

Для выполнения указанных функций главного бухгалтера ГБУСО «Дновский ПНИ» ФИО1 были переданы бухгалтерские документы, предоставлен персональный компьютер, с установленными на нем бухгалтерскими программами, находившийся на рабочем месте ФИО1 в помещении ГБУСО «Дновский ПНИ» по адресу: ***.

В начале июля 2018 года, но не позднее дд.мм.гг., точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО1, как главного бухгалтера ГБУСО «Дновский ПНИ», находящейся на своем рабочем месте в кабинете ГБУСО «Дновский ПНИ», по адресу: ***, в целях улучшения своего материального положения возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения, денежных средств ГБУСО «Дновский ПНИ» в особо крупном размере, находящихся на расчетном счете № ***, открытом в Управлении Федерального Казначейства по *** в Отделении Псков по адресу: *** проспект, ***.

Во исполнение своего единого преступного умысла, используя свое служебное положение, имея доступ к указанному расчетному счету, с целью присвоения денежных средств, находясь каждый раз на своем рабочем месте в кабинете ГБУСО «Дновский ПНИ», по адресу: ***, действуя из корыстной заинтересованности, в период с дд.мм.гг. по дд.мм.гг., используя персональный компьютер, оборудованный доступом в сеть Интернет, указав фиктивные основания перечисления денежных средств, при помощи программы «Система удаленного финансового документооборота (СУФД-online)» сформировала *** фиктивных заявки на кассовый расход, которые направляла в Управление Федерального Казначейства по ***, затем в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», подключая флэш-накопитель с электронной подписью директора Потерпевший №1, вводила известный ей логин и пароль, для входа в программу, и составила 53 фиктивных реестра, которые направляла в отделение № *** ПАО «Сбербанк России» по адресу: *** проспект ***.

На основании указанных фиктивных платежных документов, а именно: *** заявок на кассовый расход и *** фиктивных реестров физических лиц, в период времени с дд.мм.гг. по дд.мм.гг. с расчетного счета № *** ГБУСО «Дновский ПНИ», открытого в Управлении Федерального Казначейства по *** в Отделении Псков по адресу: ***, Октябрьский проспект, ***, противоправно были перечислены денежные средства в общей сумме 1 447 689 руб. 40 коп. на банковскую карту ФИО1 ПАО «Сбербанк России» с номером счета № ***, а именно:

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 34 251 рубль, с назначением платежа перечисление заработной платы, окончательный расчет за июнь 2018 года;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 21 247 рублей 80 копеек, с назначением платежа перечисление пособия по временной нетрудоспособности за июль 2018 года;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 25 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за июль месяц;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 15 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за первую половину июля месяца;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 46 851 рубль, с назначением платежа перечисление заработной платы за июль месяц;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 10 724 рубля, 68 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за август месяц;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 15 124 рубля 68 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за август месяц;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 18 124 рубля 68 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за август месяц;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 15 600 рублей, с назначением платежа перечисление отпускных за сентябрь месяц;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 16 900 рублей, с назначением платежа перечисление отпускных за сентябрь месяц;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 35 650 рублей, с назначением платежа перечисление отпускных за сентябрь месяц;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 10 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за 1-ю половину месяца за сентябрь;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 25 615 рублей 85 копеек, с назначением платежа перечисление пособия по временной нетрудоспособности;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 27 123 рубля 86 копеек, с назначением платежа перечисление пособия по временной нетрудоспособности;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 31 505 рублей 04 копейки, с назначением платежа перечисление пособия по временной нетрудоспособности;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 32 451 рубль, с назначением платежа перечисление отпускных за октябрь 2018 года;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестр № *** от дд.мм.гг. на сумму 17 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за первую половину месяца за октябрь;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 27 155 рублей 04 копейки, с назначением платежа перечисление пособия по временной нетрудоспособности;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 32 528 рублей 18 копеек, с назначением платежа перечисление компенсации при увольнении;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 31 873 рубля 11 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** от дд.мм.гг. и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 50 431 рубль 42 копейки и на сумму 11 405 рублей 17 копеек, с назначением платежа перечисление заработной платы за вторую половину месяца;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 35 702 рубля 67 копеек, с назначением платежа перечисление заработной платы за вторую половину месяца;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 10 067 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за вторую половину месяца;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 34 754 рубля 64 копейки, с назначением платежа перечисление заработной платы за вторую половину месяца;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 37 658 рублей 12 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 20 000 рублей, с назначением платежа перечисление отпускных за декабрь месяц 2018 года;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 30 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за вторую половину месяца за ноябрь;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 15 000 рублей, с назначением платежа перечисление отпускных за декабрь;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 10 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за первую половину декабря;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 33 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за первую половину декабря;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 16 649 рублей 15 копеек, с назначением платежа перечисление пособия по временной нетрудоспособности за декабрь 2018 года;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 39 940 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за декабрь 2018 года;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 20 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за январь 2019 года;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 32 948 рублей, с назначением платежа перечисление отпускных за январь 2019 года;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 26 800 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за первую половину января 2019 года;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 26 451 рубль 12 копеек, с назначением платежа перечисление заработной платы за первую половину января 2019 года;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** от дд.мм.гг. и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 40 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за январь 2019 года;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 30 000 рублей, с назначением платежа перечисление отпускных за февраль 2019 года;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 1 185 рублей 22 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за февраль 2019 года;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 42 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за февраль за первую половину 2019 года;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 54 523 рубля 13 копеек, с назначением платежа перечисление компенсации за неиспользованный отпуск при увольнении за март 2019 года;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестр № *** от дд.мм.гг. на сумму 41 750 рублей, с назначением платежа перечисление отпускных за март 2019 года;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 23 804 рубля 01 копейка, с назначением платежа перечисление отпускных за март 2019 года;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 38 653 рубля 24 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за март 2019 года;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 30 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за первую половину марта 2019 года;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 20 000 рублей, с назначением платежа перечисление окончательного расчета при увольнении за апрель 2019 года;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 30 000 рублей, с назначением платежа перечисление отпускных за апрель 2019 года;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 36 856 рублей 48 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за апрель 2019 года;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 30 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за март 2019 года;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 35 678 рублей 14 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за апрель 2019 года;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 18 454 рубля 23 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за апрель 2019 года;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестра № *** от дд.мм.гг. на сумму 5 771 рубль 17 копеек, с назначением платежа перечисление заработной платы за март 2019 года;

дд.мм.гг. на основании заявки на кассовый расход № *** и реестр № *** от дд.мм.гг. на сумму 28 480 рублей 16 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за май 2019 года;

Таким образом, ФИО1, используя свое служебное положение в период с дд.мм.гг. по дд.мм.гг., при указанных выше обстоятельствах, из корыстной заинтересованности, действуя единым умыслом и способом, присвоила денежные средства ГБУСО «Дновский ПНИ» на общую сумму 1 447 689 рублей 40 копеек, которые противоправно и безвозмездно обратила в свою пользу и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив материальный ущерб организации на указанную сумму, в особо крупном размере.

Подсудимая ФИО1 заявила о согласии с предъявленным ей обвинением и поддержала заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Павликова И.М. ходатайство подсудимой поддержала.

Государственный обвинитель Проценко И.Н. и представитель потерпевшей стороны Потерпевший №1 в судебном заседании не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Суд удостоверился в том, что подсудимая ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, что она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в том, что это ходатайство было заявлено своевременно, добровольно и после проведения консультации с защитником. Обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, суд пришел к выводу, что по данному делу соблюдены условия применения особого порядка принятия судебного решения, установленные требованиями статей 314-317 УПК РФ, и рассмотрел дело в особом порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 4 статьи 160 Уголовного Кодекса Российской Федерации как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При решении вопроса о способности подсудимой нести ответственность за содеянное, суд исходит из того, что подсудимая ФИО1 жалоб на психическое здоровье не высказывает, на специализированных учетах у врача психиатра и нарколога ГБУЗ ПО «Порховская межрайонная больница» не состоит (т.1 л.д.215), с учетом поведения подсудимой в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства суд признает ее вменяемой, подлежащей уголовной ответственности.

В соответствии с положениями статей 6, 43, ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершенного деяния, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Оценивая личность подсудимой, суд отмечает, что ФИО1 ранее не судима, к административной ответственности в отделении полиции по *** МО МВД России «Дедовичский» не привлекалась (т.1 л.д.231). По месту жительства участковым уполномоченным по *** ФИО1 характеризуется удовлетворительно, жалобы от соседей по месту проживания не поступали (т.1 л.д.233). ФИО1 на учете в отделении ГКУ ПО «Областной центр занятости населения» по *** в качестве безработной и ищущей работу, не состоит, пособие не получает (т.1 л.д.232). В соответствии с п. «г» и п. "и" ч.1 ст.61 УК РФ, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, принимает во внимание наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка дд.мм.гг. г.р. (т.1 л.д.213), и одного малолетнего ребенка дд.мм.гг. г.р. (т.1 л.д.214), а также явку с повинной (т.1 л.д.7-8), активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Кроме того, в силу ч.2 ст.61 УК РФ суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, влияние наказания на условия жизни ее семьи, семейное, имущественное положение, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы на определенный срок, применив положения ст.73 УК РФ, находя возможным исправление осужденной без реального отбывания наказания.

Каких-либо исключительных обстоятельств, для применения правил ст.64 УК РФ и определения более мягкого вида наказания, суд не усматривает.

Определяя срок наказания, суд руководствуется требованиями ч.1 ст.62 УК РФ и ч.5 ст.62 УК РФ.

С учетом имущественного положения ФИО1 и ее семьи, наличие у нее устойчивых социальных связей, суд считает возможным не назначать ФИО1 предусмотренные ч.4 ст.160 УК РФ дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учётом конкретных обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не имеется.

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимую ФИО1 от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 Уголовного кодекса РФ.

Гражданский иск Государственного бюджетного учреждения социального обслуживания *** «Дновский психоневрологический интернат» о возмещении материального ущерба на сумму 1 447 689 рублей 40 копеек (т.3 л.д.61-62), является законным и обоснованным, признан подсудимой и в соответствии со ст.1064 ГК РФ подлежит удовлетворению в полном объеме.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями п.5 ч.3 ст.81, ст.84 УПК РФ, в соответствии с которыми документы, являющиеся вещественными доказательствами, возвращаются законным владельцам либо остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего, магнитные и оптические носители информации подлежат оставлению при материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения.

Избранная ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу подлежит отмене.

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ, процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ в период испытательного срока на ФИО1 возложить обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной; являться на регистрацию не реже одного раза в месяц по дням, определяемым специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Гражданский иск Государственного бюджетного учреждения социального обслуживания *** «Дновский психоневрологический интернат» удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Государственного бюджетного учреждения социального обслуживания *** «Дновский психоневрологический интернат» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 1 447 689 рублей (один миллион четыреста сорок семь тысяч шестьсот восемьдесят девять) рублей 40 копеек.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- *** заявки на кассовый расход сформированные в программе «СУФД»; *** реестра сформированные в программе «Сбербанк бизнес онлайн» о перечислении на банковскую карту № *** ФИО1 денежных средств в размере 1 447 689 рублей 40 копеек; диск CD-R, выписка на 88 листах по счету № *** ФИО1 о движении денежных средств по карте «Сбербанка России» с информацией о перечислении денежных средств на сумму 1 447 689 рублей 40 копеек; выписку на 9 листах по счету № *** на имя ФИО1 о движении денежных средств по карте «Сбербанка России»; выписку на 19 листах о движении денежных средств по банковской карте - ПАО «***», «***» с номером счета № *** на имя ФИО1, - хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в материалах дела на весь срок хранения уголовного дела;

- электронный ключ (флэш-накопитель) для входа в программу «Сбербанк Бизнес Онлайн» ПАО «Сбербанк» № ***, содержащий электронную подпись директора Потерпевший №1, - переданные для хранения представителю ГБУ социального обслуживания *** «Дновский психоневрологический интернат» в лице директора Потерпевший №1, считать возвращенными.

Процессуальные издержки – суммы, выплаченные адвокату за участие в уголовном судопроизводстве по назначению, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Псковского областного суда через Дновский районный суд *** в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: И.Н. Купташкина

Приговор вступил в законную силу дд.мм.гг..